
ATTO DD 361/A1910A/2020 DEL 05/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Determinazione a contrarre.  Procedura negoziata sotto soglia,  tramite RdO sul  MEPA, ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’acquisto di n. 210 PC portatili.
Prenotazione di spesa di Euro 261.080,00 o.f.i. sul cap. 207012/2020. CIG: 8496725747.

Premesso che le disposizioni normative di contenimento dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,
recepite dalla Regione Piemonte con l'individuazione e la diffusione di modalità operative/organizzative di
gestione  delle  sedi  regionali  e  del  personale,  rende  necessario  l’utilizzo  della  modalità  di  lavoro  agile
secondo le indicazioni contenute nel D.M 19/2020 del Ministro della funzione pubblica come disposto dalla
Regione Piemonte nel Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 123 del 30 ottobre 2020;

considerata  l’esigenza  della  Regione  Piemonte  di  dare  continuità  alle  attività  amministrative  nonché  la
necessità di favorirne l’attuazione;

considerata  l’esigenza dell’Amministrazione di  garantire  un corretto  svolgimento delle  attività  di  lavoro
agile, fornendo ai dipendenti adeguata strumentazione, allo scopo di svolgere le attività attribuite;

individuato in 210 unità il quantitativo di PC portatili idoneo al soddisfacimento dell’attuale bisogno degli
Uffici, per assolvere agli scopi sopra espressi;

determinate  le  caratteristiche  salienti  e  necessarie  dei  PC  portatili  in:  schermo full  HD 15”,  peso  non
superiore a 2 Kg, processore i5 di 10a generazione, 16GB di RAM e disco allo stato solido da 128 GB,
sistema operativo Windows 10 Pro;

rilevato  che  il  mercato  ICT,  già  soggetto  a  fluttuazioni  e  che  contempla  sempre  di  più  il  metodo  di
produzione senza giacenza di magazzino, è aggravato e rallentato dall’attuale domanda globale di dispositivi
informatici;

considerato  che  l’alta  domanda  mondiale  di  strumenti  che  favoriscano  il  lavoro  in  mobilità  ha  ridotto
radicalmente la disponibilità sul mercato mondiale di computer portatili;

ritenuto di dover dar corso all’affidamento con la massima urgenza, allo scopo anche di sfruttare le risorse

Pag 1 di 6



programmate per  l’anno in corso per  permettere  il  raggiungimento di  quanto previsto nei  Decreti  citati
precedentemente;

interpellati alcuni operatori economici di livello nazionale, nel rispetto dei principi di collaborazione e buona
fede,  si  rileva che la particolare condizione attuale di  mercato determina rallentamenti  nelle consegne e
incertezze sulla possibilità di poter ricevere e soddisfare gli ordini nei tempi concordati;

ritenuto necessario approfondire  la conoscenza del  sistema produttivo del  mercato IT e le  sue politiche
commerciali, si è proceduto a interpellare i tre principali produttori mondiali di computer portatili, così come
individuati dalla società di consulenza strategica Gartner, allo scopo di rilevare le reali attività di produzione
e di immissione sul mercato dei computer; i produttori consultati sono stati Lenovo, HP, Dell Technologies,
che, in merito alle esigenze espresse, hanno fornito le seguenti informazioni commerciali:

• Lenovo: in grado di fornire nei termini dati e nel rispetto dei tempi e delle procedure solo dei PC portatili
di fascia altissima con schermo da 14” e elevate prestazioni, ritenuti non idonei;

• HP: in grado di  fornire dei  computer portatili  con schermo da 14”,  ritenuti  non idonei,  con tempi di
consegna  stimati  alla  data  dell’ordine  tra  i  30  e  i  35  giorni,  aggiungendo  che  i  tempi  indicati  sono
indicativi e non garantiti;

• Dell Technologies: in grado di fornire un PC portatile di fascia alta rispondente a tutte le caratteristiche
tecniche richieste e nei tempi espressi;

rilevata l’impossibilità dichiarata, dei produttori e degli operatori economici, di garantire la disponibilità dei
PC portatili individuati durante la fase esplorativa per tutto il periodo di istruttoria e fino al momento di
emissione dell’ordine;

rilevata la conseguente necessità di rendere rapidi i tempi di istruttoria della procedura di affidamento, allo
scopo di garantire la disponibilità dell’oggetto al momento dell’emissione dell’ordine;

considerato che la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e
pluriennale dello Stato”(Legge di stabilità 2016) prevede all’art. 1, commi 512 e seguenti che “Al fine di
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip
S.p.A.  o i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le centrali  di  committenza regionali,  per i  beni  e i  servizi
disponibili presso gli stessi soggetti”;

viste le Linee Guida n.  4 dell’ANAC di  attuazione del Decreto Legislativo 50/2016 aggiornate al  D.lgs
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la definizione delle modalità di
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

visto  l’art.  65  del  DL 34/2020,  come convertito  della  Legge  n.  77/2020,  che  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma
65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, per tutte le procedure di gara
avviate fino al 31 dicembre 2020;

ritenuto di individuare il funzionario regionale Riccardo Greco quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai
sensi  dell’art.  111, comma 2 D.Lgs.  50/2016 (art.  3, comma 2 DG.R. n.  13-4843 del  03.04.2017) e del
Decreto  7  Marzo  2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  “Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell'esecuzione»;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Pag 2 di 6



attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DG.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni, né presso
Consip  S.p.A.  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  n.  488/1999 e  s.m.i.,  né  presso la  Centrale  di  committenza
regionale,  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto sotto soglia comunitaria in via
autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione dell’organo di vertice dell’Amministrazione Appaltante,
prevista dal comma 510 della L. n. 208/2015, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei
Conti;

visto il capitolo 207012/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022 che risulta pertinente e presenta
la necessaria disponibilità;

ritenuto di dover indire, con il presente provvedimento, apposita gara d’appalto finalizzata all’acquisizione di
210  PC  portatili  “Dell  Latitude  5510  CTO  Base”  proposti  da  Dell  Technologies  nella  seguente
configurazione: mouse ottico Dell MS116 – nero; Dell Professional Sleeve 15; processore Intel Core i5-
10310U; schermo 15.6" FHD WVA (1920 x 1080); RAM 16 GB DDR4; hard disk SSD 128GB; Windows 10
Pro, garanzia on site 3 anni Pro support;

stabilito che la gara sarà espletata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020, come modificato dalla
L.  120/2020,  mediante  procedura  negoziata,  senza  pubblicazione  del  bando,  selezionando  gli  operatori
economici  da  consultare  tra  quelli  elencati  sul  sito  ufficiale  di  Dell  Technologies  e  definiti  “Solution
provider” con competenza in “Core Client”;

stabilito che gli operatori economici selezionati saranno quelli con sede principale sul territorio piemontese
più altri cinque estratti a sorte, tra gli operatori presenti nell’elenco sopra citato;

fissato che gli operatori economici sorteggiati sono i seguenti:

• GO INFOTEAM, Viale Pindaro 14, Pescara, P.IVA 01538680685
• SUPERTRONIC SPA, Via S.G.B. de La Salle 4, Milano, P.IVA 06256000156
• DATAMATIC SISTEMI E SERVIZI SPA., Via Ticino 68, San Giuliano Milanese (MI), P.IVA 0475999015
• CONVERGE SPA, Via Mentore Maggini, 1, Roma, P.IVA 04472901000
• SCAI SOLUTION GROUP S.P.A., Via Degli Olmetti 36, Formello (Roma), P.IVA 05348521005

e che gli operatori economici con sede principale sul territorio piemontese sono i seguenti:

• BELLUCCI SPA, C.so Galileo Ferraris 54, Torino, P.IVA 02044780019
• NOVANEXT SRL, Corso Susa, 242, Rivoli (TO), P. IVA 05648320017

ritenuto di dare copertura finanziaria al procedimento mediante prenotazione della spesa per un importo di €
261.080,00  o.f.i.  sul  cap.  207012/2020  in  favore  di  creditore  successivamente  determinabile,  che  si
configurerà al termine delle procedure di gara;

ritenuto di disporre, nel rispetto dei principi di parità, concorrenzialità, non discriminazione, trasparenza,
efficacia, economicità e proporzionalità della procedura di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici
applicabili, altresì, agli affidamenti sotto soglia comunitaria;

ritenuto di riservare all’Amministrazione regionale la facoltà di aggiudicare anche solo in presenza di una
sola offerta valida, se ritenuta conveniente per la committenza;

dato atto che alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio (cosiddetto “stand still”) di

Pag 3 di 6



cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA;

dato atto che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RdO su MEPA, in
modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA;

dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  unico  per  tutte  le  fasi  del  contratto,  dall’affidamento
all’esecuzione dello stesso è il Dirigente responsabile del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici dott.
Giorgio Consol, in ossequio all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5
maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

• D.G.R. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 "Istruzioni operative in materia di
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• L. n. 55/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici";

• artt.  23,  26  e  27  del  D.Lgs.  n.  33/2013 "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.";

• L.R. n. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di  previsione 2020-2022"-
(Legge di stabilità regionale 2020);

• L.R. n. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

Pag 4 di 6



• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020. Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

• D.L.  n.  76/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale  (Decreto
Semplificazioni)";

• L.n. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»";

DETERMINA

di  indire  una gara  con procedura negoziata,  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO) sul  mercato MePA di
CONSIP, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 e s.m.i., finalizzata all’acquisizione di n. 210 PC
portatili con schermo da 15”.

di approvare la Lettera d’invito allegata alla presente determina per farne parte integrale e sostanziale;

di stabilire che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, la scelta dell’operatore economico
offerente avverrà col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del d.lgs. 50/2016 e
s.m.i. e che si darà luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

di individuare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto e della
procedura di affidamento, così come segue:

-  procedura negoziata tramite Richiesta di  Offerta sul  MePA ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  b)  D.L.
76/2020 e s.m.i.;
-  invitati  a  partecipare  alla  procedura di  gara sono i  seguenti  operatori  economici,  selezionati  tra  quelli
elencati  sul  sito  ufficiale  di  Dell  Technologies  e  definiti  “Solution  provider”  con competenza  in  “Core
Client”:
• GO INFOTEAM, Viale Pindaro 14, Pescara, P.IVA 01538680685
• SUPERTRONIC SPA, Via S.G.B. de La Salle 4, Milano, P.IVA 06256000156
• DATAMATIC SISTEMI E SERVIZI SPA., Via Ticino 68, San Giuliano Milanese (MI), P.IVA 0475999015
• CONVERGE SPA, Via Mentore Maggini, 1, Roma, P.IVA 04472901000
• SCAI SOLUTION GROUP S.P.A., Via Degli Olmetti 36, Formello (Roma), P.IVA 05348521005
• BELLUCCI SPA, C.so Galileo Ferraris 54, Torino, P.IVA 02044780019
• NOVANEXT SRL, Corso Susa, 242, Rivoli (TO), P. IVA 05648320017
- gli operatori economici potranno presentare offerta tramite MEPA secondo le modalità previste dalle regole
di funzionamento della piattaforma e sulla base dei requisiti previsti nella RdO;
- la scelta dell’operatore economico aggiudicatario avviene con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
95,  comma  4,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  fornitura  con  caratteristiche
standardizzate.
- si riconosce la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- l’importo presunto massimo di spesa risulta essere di € 214.000,00 o.f.e.
- il codice CIG è 8496725747;

che alla presente procedura negoziata non si  applica il  termine dilatorio (cosiddetto “stand still”)  di  cui
all’art. 32, comma 9 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA;

Pag 5 di 6



che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  bando  “Bando  BENI”,  Categoria  merceologica
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio” e nella Lettera d’invito;

che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RDO su MEPA, in modalità
elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA;

di  dare  copertura  finanziaria  al  procedimento  mediante  prenotazione  della  spesa  per  un  importo  di  €
261.080,00  o.f.i.  sul  cap.  207012/2020  in  favore  di  creditore  successivamente  determinabile,  che  si
configurerà al termine delle procedure di gara;

di  dare atto che la prenotazione di  cui  al  presente atto è assunta secondo il  principio della competenza
finanziaria  potenziata  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011 (allegato n.  4.2)  e che le  relative  obbligazioni  sono
imputate agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza;

di dare atto che i dati per la codifica della transazione elementare sono riportati nell'Appendice A "Elenco
delle registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di individuare il funzionario Riccardo Greco quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art. 111,
comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 (art. 3, comma 2 D.G.R. 13-4843 del 3/4/2017) e del Decreto 7 Marzo 2018, n.
49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento eelle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giorgio CONSOL, Dirigente Responsabile del
Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici;

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Ai fini della pubblicazione si comunicano i seguenti dati:

Contraente: Successivamente determinato
Importo: Euro 261.080,00 o.f.i.
Responsabile del Procedimento: Dott. Giorgio CONSOL
Modalità individuazione beneficiario: Procedura negoziata con RdO aperta tramite MePA Consip.

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 6 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 361/A1910A/2020  DEL 05/11/2020

Prenotazione N°: 2020/11012
Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, 
TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. 76/2020 E S.M.I., 
PER L'ACQUISTO DI N. 210 PC PORTATILI. PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 261.080,00 
O.F.I. SUL CAP. 207012/2020. CIG: 8496725747.
Importo (€): 261.080,00
Cap.: 207012 / 2020 - SPESE PER L'ACQUISTO E L'INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE 
HARDWARE PER GLI UFFICI REGIONALI E PER L'ELABORAZIONE DEI DATI A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 8496725747
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.07.002 - Postazioni di lavoro
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020




